[Abreviat „S. 50”]. La p. 15 Schmidt-Faur cu câteva lucrări menționate printre care Eminescu de la Iași, busturile din parcul Institutului Agronomic din București (V. CARNU Munteanu, N. Filip, P.S. Aurelian, Sandu Aldea, D. Busoicescu ?)

<sup>1</sup> **Spiridon GEORGESCU /Gheorghe Gh. Spiru/** (29 decembrie 1887/10 ianuarie 1888, București - 27 septembrie 1974, București). Studii în București, Școala superioară de Arte și Meserii, studii de sculptură la Carrara, Italia (1911-1912), apoi la Academia Regală superioară din Roma (1912-1914). Locuința-atelier str. Aqvilei 39, în zona Arsenalului Armatei.

90 Parcul Arboarea, Liga Culturală Cernăuți prin preocuparea profesorului V. Gherasim [A.N. Biblioteca II 3.655; A.N.-D.J. Mureș, Târgu Mureș, Biblioteca I 3.449].

<sup>xliii</sup> Denumire dobândită după revenirea la Patria Mamă pentru a aminti viitorimii Actul Unirii, adoptat la 15/28 noiembrie 1918 de participanții la Congresul Consiliului Național Român de la Cernăuți.

<sup>xliii</sup> **Grigore A. al III-lea GHICA** domnului Moldovei. La 12 octombrie 1777, în Iași a avut loc uciderea lui din ordinul Porții Otomane pentru opoziția manifestată față de raptul care a dus la „cedarea” de către Poarta Otomană către Austria a părții de nord a țării Moldovei, definită persuasiv „Bucovina” de către noii „beneficiari”.

Monumentul de la Cernăuți, a fost dezvelit la 11 noiembrie 1924 solemnitatea reunind Casa Regală, Guvernul României. A fost o realizare a sculptorului Th. B.; dar avea în componere și „**Bourul**” modelat de Spiridon Georgescu.

<sup>xliii</sup> **Ferdinand I**, Victor Albert Meinrad de Hohenzollern (12/24 august 1865, Sigmaringen, Germania – 20 iulie 1927, Sinaia jud. Prahova, înmormântat la Curtea de Argeș), nepot al regelui Carol I, studii primare la Düsseldorf, Școala militară la Cassel, universitare la Tubingen și Leipzig unde a urmat cursurile de economie politică, științele financiare și dreptul roman, a urmat din 1883 cursuri de limba română până a venit în România în anul 1889 și a fost declarat prinț moștenitor al tronului, a fost integrat în armata română cu gradul de căpitan, în deceniul următor fiind avansat treptat, în 1895 ajungând la gradul de colonel, primind comanda Regimentului 4 Roșiori. La 1898 fiind avansat general de brigadă. A devenit rege al României la 28 septembrie/10 octombrie 1914. La 14/27 august 1916 alăturându-se Antantei a declarat război Puterilor Centrale. A participat la campaniile militare din anii 1913, 1916, 1917. S-a logodit la 22 aprilie 1892 la Postdam și s-a căsătorit la Sigmaringen, în 29 decembrie 1892, cu principesa Maria Alexandra Victoria, ducesă de Saxa.

2, mai 1935, p. 34 Th. B., **monumentul Eroilor mehedineni**.

A.N.-D.A.I.C., Fototeca: **F III 478/ 1-4**; **A 54**, foto **29**; **II. 2981**.

Fototeca Combinatului Poligrafic Casa Scânteii, clișeele: **9.252**; **6.047**; **6.408**; **415.798**; **415.799**.

<sup>xxxxviii</sup> **Carol al II-lea** (3/15 octombrie 1893, Sinaia, jud. Prahova – 1953, Estoril, Portugalia, înmormântat în cimitirul regal al mănăstirii Sao Viente, Lisabona, osemintele aduse în România în anul 2003, prin grija guvernului României și depuse la Curtea de Argeș).

la realizarea și recunoașterea Unirii Principatelor, ministru, diplomat, membru din 1865 al „Junimii”, laureat la Montpellier, poet, publicist, prozator, dramaturg, a apreciat folclorul românesc culegându-l, publicându-l și valorificându-l în propria creație, membru fondator 1866, reconfirmat la 2/14 iunie 1867, membru de onoare declarat la 23 august / 4 septembrie 1871 al Academiei Române.

<sup>cxiv</sup> Salonul Oficial, aprilie-mai 1943, Catalog, Theodor Burcă, poziția 289 **Sanda**, gips.

<sup>cxv</sup> A.N.-D.A.I.C., fond M.C.A., D.A., inv. 819, dosarele: 100/1943, f. 22: Th. B. solicită Primăriei Municipiului București să-i fie repartizată realizarea unui bust pentru preconizata înzestrare a Grădinii Icoanei.